25 de outubro de 2022 - Ano XXI. Nº 2576 - Página. 01 a 03

EDITALPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO FINAL DOS BENEFICIADOS COM RATEIO DO PRE-
CATÓRIO FUNDEF. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no exercício da função de COORDENADOR DO GRUPO DE TRABALHO
instituído pelo art. 3º da Lei nº 3.416, de 27 de abril de 2022, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PRIMEIRA
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO FINAL DOS BENEFICIADOS COM RATEIO DO PRECATÓRIO FUNDEF,
publicado no Diário Oficial do Município nº. 2575, Edição Especial, do dia 24 de outubro de 2022, contendo as seguintes alterações na RELAÇÃO
FINAL DOS BENEFICIADOS PRECATÓRIO FUNDEF - PERÍODO DEZEMBRO DE 1999 A DEZEMBRO DE 2006 – RATEIO 80% (OITENTA
POR CENTO) DO MONTANTE:

1. RETIFICA O ITEM Nº. 1092 CONFORME A SEGUIR DELINEADO:

ORD NOME DO SERVIDOR CPF 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 HORAS

1092 LUCIA MARIA DE OLIVEIRA 221***62315 0,0 0,0 0,0 825,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 10.425,0

2. RETIFICA O ITEM Nº. 1093 CONFORME A SEGUIR DELINEADO:

ORD NOME DO SERVIDOR CPF 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 HORAS

1093 LUCIA MARIA DE OLIVEIRA 244***55304 200,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 17.000,0

3. RETIFICA O ITEM Nº.1291, CONFORME A SEGUIR DELINEADO:

ORD NOME DO SERVIDOR CPF 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 HORAS

1291 MARIA DA CONCEICAO DE SOUSA 408***71368 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. RETIFICA O ITEM Nº. 1298, CONFORME A SEGUIR DELINEADO:

ORD NOME DO SERVIDOR CPF 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 HORAS

1298 MARIA DA CONCEICAO LIMA DE
SOUSA 448***96300 200,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 17.000,0

5. RETIFICA O ITEM Nº. 1888 CONFORME A SEGUIR DELINEADO:

ORD NOME DO SERVIDOR CPF 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 HORAS

1888 MARTA MARIA CAVALCANTE DE
OLIVEIRA 309***22387 200,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 2.400,0 17.000,0

6. FICA INCLUÍDO O ITEM Nº. 2433, COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ORD NOME DO SERVIDOR CPF 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 HORAS

2433 RITA DE CASSIA PEREIRA DA SILVA 771***13300 0,0 0,0 0,0 0,0 900,0 900,0 0,0 0,0 1.800,0

7. Todos os demais termos do EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO FINAL DOS BENEFICIADOS COM RATEIO DO PRECATÓRIO
FUNDEF, publicado no Diário Oficial do Município nº. 2575, Edição Especial, do dia 24 de outubro de 2022 permanecem inalterados. Caucaia, 25 de
outubro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Coordenador.

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

CONSELHO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA

EXTRATO DA ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE (COMDEMA) NO ANO DE
2022. Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h00, realizou-se a 6ª Reunião Ordinária do Conselho de Defesa do
Meio Ambiente – COMDEMA de 2022, em formato híbrido: presencialmente, na sala de reunião do IMAC/SEPLAM, situada à Rua Jerônimo Amaral,
nº 99, Centro – Caucaia/CE, e virtualmente por meio de videoconferência na plataforma Google Meet. O Vice-presidente do COMDEMA, Sr. Hen-

EXTRATO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25  DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2576 PÁGINA 2

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES E JULGAMENTO DAS HABILITAÇÕES TOMADA DE PREÇOS Nº
2022.09.06.02-DIV. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, comunica ao público em geral, em especial às empresas
participantes da TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.09.06.02-DIV, objetivando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA COM QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EM DIREITO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
VISANDO A ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL AOS PRECEITOS DA LGPD, INCLUINDO TREINAMENTO PRESENCIAL E
ON-LINE, COM DISPONIBILIDADE DE SERVIÇO PRESENCIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, que no decorrer do prazo legal para interposição de recursos contra o julgamento da Comissão
de Licitação, referente à fase de habilitação da licitação em epígrafe, a empresa FÁBIO OZÓRIO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S – CNPJ Nº
12.103.102/0001-11, apresentou recurso administrativo contra a decisão desta Comissão. Informamos ainda, que a partir do dia útil seguinte à pu-
blicação deste comunicado inicia-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as contrarrazões no recurso, pelas empresas interessadas, por força do § 3º
do art.109, I, da Lei 8.666/1993 e item 12.6 do edital. O inteiro teor do termo recursal encontrão disponível na sede do Departamento de Gestão de
Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, e das
13h00 às 16h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação pelo e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 25 de outubro
de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE SUSPENSÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.12.01-SEIN-
FRA – A Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, através do Ofício nº 1549/2022/SEINFRA, torna público para conheci-
mento dos interessados que encontra-se SUSPENSA a licitação em epígrafe, na fase que se encontra, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL
E SEUS ANEXOS, em comprimento ao Despacho Singular N° 55823/2022, da lavra do Eminente Relator, Conselheiro Edilberto Carlos Pontes Lima,
exarado nos autos do Processo N° 27684/2022-0, do tombo do Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Até última decisão do E.TCE/CE Caucaia/CE,
25 de outubro de 2022. Robson Vieira de Moura - ORDENADOR DE DESPESAS DA SEINFRA.

rique Garcia presidente em exercício do IMAC, procedeu a abertura cumprimentando a todos os presentes, e justificando a ausência do presidente do
COMDEMA, Sr. Diego Pinheiro (SEPLAM).  Verificando que havia o quórum necessário para o prosseguimento de deliberações deu início a reunião.
Em seguida, o Vice-presidente do COMDEMA citou as pautas da reunião: 1) Leitura e apresentação da ATA da 5ª Reunião Ordinária do Conselho de
Defesa do Meio Ambiente de Caucaia – COMDEMA, ocorrida no dia 11 de agosto de 2022; 2) Minuta da Resolução que regulamenta os processos
para a expedição de autorização de Supressão, Corte, Transplantio e poda vegetal no município de Caucaia; 3) Minuta da Resolução que regulamenta
os processos para expedição de autorização para manejo de fauna silvestre no município de Caucaia; 4) Implementação do Conselho Gestor da Unidade
de Conservação Municipal Monumento Natural Serra da Rajada no COMDEMA. Dando seguimento à reunião, Sr. Henrique Garcia (IMAC) solicitou a
dispensa da leitura da ata e seguir para a aprovação, e todos os conselheiros concordaram e foi aberta a votação foi aprovada a ata da reunião. Dando se-
guimento o Sr. Henrique Garcia (IMAC), abriu a votação das pautas 2 e 3 e todas as resoluções em votação foram aprovadas pelos conselheiros. Sobre
a pauta 04 o Sr. Henrique Garcia (IMAC), passou a fala ao Sr. Anderson Marinho, Gerente de Áreas verdes e unidades de conservação do IMAC, que
explicou sobre a unidade de conservação e a importância da implementação do Conselho Gestor da Unidade de Conservação Municipal Monumento
Natural Serra da Rajada no COMDEMA. Após foi realizado a votação e todos os conselheiros votaram a favor da inclusão do conselho no COMDE-
MA. O Vice-Presidente do COMDEMA, Sr. Henrique Garcia agradeceu a participação de todos e encerrou a 6ª Reunião Ordinária do COMDEMA
de 2022. Ata aprovada na 7ª reunião ordinária do COMDEMA, dia 20 de outubro de 2022. Diego Carvalho Pinheiro - Presidente do COMDEMA.

****

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2576 PÁGINA 3

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004